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ÖN SÖZ

İnsanlık tarihi sürekli bir değişim içerisindedir. Bu değişim karşısında insan, 
yeniye uyum sağlayabilmek ve bu değişimi algılayabilmek için eğitime eskisinden 
çok daha fazla ihtiyaç duymaktadır. Küreselleşmenin getirdiği yeni toplum yapı-
sı ile birlikte dünyada meydana gelen değişmeleri, gelişmeleri algılayabilmede ve 
yorumlayabilmede eğitimin son derece önemli olduğu yadsınamaz bir gerçektir.

Toplumların gelecek tasavvuru yapabilmesinin ve geleceğe güvenle baka-
bilmesinin en önemli koşulunu eğitim oluşturmaktadır. Küreselleşmenin getirisi 
olarak bireyin ve bilginin önem kazanması gerçeği doğrultusunda yeni bir vizyo-
na, plan ve programa ihtiyaç duyulduğu ve yapısal değişikliklerin bir mecburiyet 
olduğu bilinmektedir. Yetişmiş insan kaynağı konusu her toplum için bir gelecek 
hamlesi olarak değerlendirilebilir. Ülkemizde de eğitim konusunda bu anlamda 
bir takım yenilikler ortaya konmaktadır. Son olarak Yükseköğretim Kurulu tara-
fından Mayıs 2018’de “Yeni Öğretmen Yetiştirme Lisans Programları” nda yapı-
lan değişiklikler ile beraber “Eğitim Bilimine Giriş” dersi “Eğitime Giriş” olarak 
değiştirilmiş ve kitabın içeriği de buna göre yenilenmiştir. “Eğitime Giriş” dersi, 
öğretmen yetiştiren kurumlarda okutulan temel dersler arasında yer almakta olup 
öğretmenlik mesleğinin ilk adımını oluşturmaktadır. Bu dersin amacı, öğretmen 
adaylarına öğretmenlik mesleğini kısaca tanıtmaktır. Kitabın içeriğinde, eğitimin 
temel kavramları, eğitimin bilimsel, tarihi, sosyal, psikolojik, felsefi, politik, eko-
nomik temelleri ile eğitimin amaç ve işlevleri, Türk eğitim sisteminin örgüt ve 
yönetim yapısı, eğitim yönetimi, eğitimde yeni yaklaşımlar ile öğrenme ortamı 
olarak okul ve sınıf konuları yer almaktadır.

Bu kitapta konuların detaylarına çok fazla girilmeden eğitime dair çeşitli bilgi 
ve kavramlar ile öğretmenlik mesleğinin özellikleri kısaca ele alınmıştır. Kitapta 
olabildiğince sade bir dil kullanılmaya çalışılmıştır. Bu kitabın hazırlanmasına kat-
kı sağlayan bölüm yazarı değerleri akademisyenlerimize teşekkür ederiz.

Prof. Dr. Mücahit KAĞAN – Doç. Dr. Sinan YALÇIN

Eylül 2019
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1. Eğitim

Eğitimin geçmişten günümüze tek ve herkes tarafından kabul gören bir tanı-
mı yoktur. Eğitim ile ilgili kaynaklarda çok farklı tanımlamalara rastlamak müm-
kündür. Bu tanımlamaların önemli bir kısmı eğitime olumlu bir anlam yüklerken; 
bir kısmı da eğitimi bireyin kişiliğine, doğal yapısına yapılan bir müdahale olarak 
görüp olumsuz anlam yüklemektedir. 

Genel anlamda davranış değiştirme süreci olarak görülen eğitim Ertürk’e 
(1985) göre bireyin davranışlarında kendi yaşantısı yoluyla ve kasıtlı olarak is-
tendik değişme meydana getirme süreci olarak tanımlanmaktadır. Öğrenme kav-
ramıyla bağlantılı olarak eğitimi tanımlayan Çilenti’ye (1984) göre öğrenme, ya 
bir davranış değişikliğinin veya yeni bir davranışın oluşmasıdır. Eğitim ise için-
de yaşanılan toplumca arzu edilen davranışların bireyde oluşturulması sürecidir. 
Senemoğlu’na (2012, s. xxvi) göre eğitim bireyi istendik nitelikte kültürleme süre-
cidir. Diğer bir tanımlamaya göre eğitim (Demirel, 2005), bireyde kendi yaşantı-
sı ve kasıtlı kültürlenme yoluyla istendik davranış değişikliğini meydana getirme 
sürecidir. Geçmişte terbiye olarak da ifade edilen eğitim, bireylerin sosyalleşmesi 
için gerekli bilgi, beceri ve tutum ve davranışları kazanması olarak görülebilir. Bir 
anlamda bireyin toplumsallaşması, içinde yaşadığı topluma uyum sağlaması için 
gerekli olan bilgi, beceri ve tutumları kazanmasıdır. Eğitim kültürün yeni kuşakla-
ra aktarılması ve benimsetilmesi süreci olarak da görülebilir. İnsan yaşamının her 
evresini ilgilendiren eğitimin bazı özellikleri vardır. Bunlar:

1. Eğitim bir süreçtir. Bu süreç doğum öncesinde başlayan ve ölümle sona 
eren bir süreçtir.  Bireyin eğitimi yaşamla başlayıp ölümle sona eren bir 
zaman dilimi içinde gerçekleşir.

2. Eğitim sürecine bireyin bizzat katılması gerekmektedir. Bu katılım fizik-
sel aktiviteleri gerektirebileceği gibi zihinsel aktiviteleri de gerektirebilir. 

3. Eğitim öğrenme ile gerçekleşen bir süreçtir. Öğrenme olmaksızın eğitim 
olmaz. Ancak öğrenilen her davranış eğitsel bakımdan değerli olmaya-
bilir. 
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4. Sosyo-kültürel açıdan bakıldığında eğitim olumluya dönük olan bir kav-
ramdır. Eğitimde amaç sosyo-kültürel açıdan istendik olan, olumlu olan 
davranışları yaşantıya yansıtmak, olumsuz ve istenmeyenleri ise silip yok 
etmektir. 

5. Bireyin eğitimi belli bir zaman ve mekânda gerçekleşir. Bu zaman dilimi 
ve mekândaki etkinlikler önceden tasarlanmış, planlanmamış olabilece-
ği gibi plansız da olabilir. 

6. Eğitim yerel, ulusal ve uluslararası özellikler taşır (Varış, Gürkan, Pek-
taş, Gözütok, Gürbüztürk ve Babadoğan 1991, s. 17). Yerel özellik taşır 
çünkü birey etkileşim halinde bulunduğu çevrede eğitim görmektedir. 
Milli bütünlüğü, kalkınmayı ve gelişmeyi hedeflemesi sebebiyle millidir. 
Eğitim alanında yapılan araştırmalar, izlenen yöntemler, eğitimle ilgili 
gelişmeler uluslararası bir nitelik taşır. 

İnsanın yetişmesinde kasıtlı olarak yapılan kültürlemenin yanı sıra, yaşam 
içinde kendiliğinden oluşan öğrenmelerin de önemli rolü vardır. İnsanlar kişilik 
özelliklerinin, değerlerinin ve becerilerinin bir kısmını bu yolla kazanırlar. Eği-
timciler kültürlemenin bir kısmını “informal”, amaçlı olarak yapılanını ise “for-
mal” eğitim olarak adlandırırlar (Fidan, 2012 s.4).

Eğitim her ne kadar formal ve informal olmak üzere iki kategoride ele alın-
sa da formal eğitim ortamlarının informal, informal eğitim ortamlarının da for-
mal yönleri bulunabilir. Formal eğitim denilince akla ilk gelen kurumlardan birisi 
okullardır. Okullarda dersler ve ders içi faaliyetler planlanmıştır. Ancak öğrenciler 
plan programda olmayan ve eğitsel değeri olan birçok öğrenmeyi okul ortamında 
arkadaşlarından veya diğer kaynaklardan öğrenebilir. Diğer taraftan, aile informal 
eğitim ortamı olarak görülse de çocuğun aile içinde edineceği eğitsel yaşantıların 
tümü rastlantısal veya gelişigüzel bir kültürlenmenin ürünü değildir. 

1.1. Formel Eğitim (biçimsel, resmi)

Belli bir formu, şekli, düzeni olan anlamında kullanılmaktadır. Formel eğitim-
de öğrenme sürece önceden planlanmıştır. Öğrenme-öğretme etkinlikleri belli bir 
plana ve önceden hazırlanmış olan öğretim programlarına göre yapılır. Öğretim 
sürecini planlama ve bu planı uygulama sorumluluğu ise öğretmene verilmiştir. 
Formel eğitim sürecinin bazı uygulamalarında öğretmen yerine öğretmen rolünü 
üstlenen usta öğretici gibi özel yetiştirilmiş kişiler vardır. Formel eğitimin bir uy-
gulama biçimi olan örgün eğitimde öğretim sürecini planlayan ve uygulayan kişi 
öğretmendir. Öğrenen kişi ise öğrenci olarak isimlendirilir. Formel eğitimin diğer 
bir uygulama biçimi olan yaygın eğitimde ise öğretmenin yanı sıra usta öğretici, 
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uzman vb kişiler öğretmen rolünü üstlenebilir. Öğrenci yerine ise kursiyer veya 
katılımcı gibi ifadeler kullanılır. Ancak örgün ve yaygın eğitimin ortak özelliği, 
eğitim sürecinin önceden planlanmış olması ve bu plan doğrultusunda uygulama-
ların yapılmasıdır. Örgün eğitimde sürecin başarı ile tamamlandığını kanıtlayan 
diploma belgesi düzenlenir. Yaygın eğitimde ise sertifika, katılım belgesi, başarı 
belgesi gibi belgeler düzenlenir. 

Türk Milli Eğitim Sistemi, örgün eğitim ve yaygın eğitim olmak üzere, iki ana 
bölümden oluşur. Örgün eğitim okul öncesi eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve 
yükseköğretim kurumlarını kapsar. Yaygın eğitim ise örgün eğitim yanında veya 
dışında düzenlenen her türlü planlı eğitim faaliyetlerini kapsar. Bu çalışmada ör-
gün ve yaygın eğitim sistemi Türk Milli Eğitim Sisteminin yapısı üzerinden açık-
lanacaktır. 

Türk Milli Eğitim Sisteminin ana bölümlerinden birisi olan örgün eğitim, bir-
birine dayalı olarak oluşturulan dört alt bölümden oluşmaktadır. Bunlar öncesi 
eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretimdir. Yaygın eğitim ise örgün eği-
tim yanında veya dışında düzenlenen her türlü planlı eğitim faaliyetlerini kapsar. 

1.1.1. Örgün Eğitim

Örgün eğitim faaliyetleri okul denilen yapı bünyesinde planlanır ve uygulanır. 
Okul öğrencilerin ders ve uygulamalara devam etmek zorunda oldukları eğitim – 
öğretim şeklidir. Okulda eğitim genellikle uzun süreli olarak planlanır ve farklı 
düzeydeki okullar birbirini tamamlayacak, birbirinin devamı olacak biçimde fark-
lı seviyelerde yapılandırılır. Örneğin, ilkokulu bitiren ortaokula, ortaokulu bitiren 
ortaöğretim kurumuna devam eder. Lise veya dengi okul bitiremeyen yükseköğ-
retim kurumlarına kayıt yaptıramaz. İlkokul ortaokulun, ortaokul ortaöğretimin, 
ortaöğretim ise yükseköğretimin ön koşuludur. Ayrıca sadece Türkiye’de değil, di-
ğer birçok ülkede örgün eğitimin bir bölümü o ülke vatandaşları için zorunludur. 
İlk ve ortaöğretim Türkiye’de zorunlu öğretim kurumları kapsamına alınmıştır. 
Okul öncesi eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumları başlıca 
örgün eğitim kurumlarıdır. 

1.1.1.1. Okulöncesi Eğitim

Okulöncesi eğitim kurumları, zorunlu ilköğretim çağına girmemiş olan ço-
cukların eğitimini üstlenen kurumlardır. Bazı özellikleri yaygın eğitime benze-
mekle birlikte, okul öncesi eğitimin örgün eğitim kurumları arasında sınıflandırıl-
dığı görülür. Türkiye’deki okul öncesi eğitim kurumları Milli Eğitim Bakanlığının 
denetiminde olan anaokulu, anasınıfı, uygulama sınıfı ile Aile ve Sosyal Politikalar 
Bakanlığının denetiminde olan kreş ve gündüz bakımevlerinden oluşur. 
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